



重庆蓝皮书

BLUE BOOK OF CHONGQING

2012年 中国重庆发展报告

重庆社会科学院
重庆市人民政府发展研究中心

重庆出版集团  重庆出版社



重庆蓝皮书

2012年中国重庆发展报告

重庆社会科学院
重庆市人民政府发展研究中心

重庆出版集团  重庆出版社

图书在版编目(CIP)数据

中国重庆 2012 年发展报告 / 重庆社会科学院, 重庆市人民政府发展研究中心编. -- 新版. -- 重庆: 重庆出版社, 2012.1

(重庆蓝皮书)

ISBN 978-7-229-02831-2

I. ①中… II. ①重… ②重… III. ①区域经济发展-研究报告-重庆市-2011②社会发展-研究报告-重庆市-2011③区域经济-经济预测-重庆市-2012④社会预测-重庆市-2012 IV. ①F127.719

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2011)第 231656 号

重庆蓝皮书·2012 年中国重庆发展报告

CHONGQING LANPISHU·2012 ZHONGGUO CHONGQING FAZHAN BAOGAO

重庆社会科学院
重庆市人民政府发展研究中心 主编

出版人 罗小卫

责任编辑 张德尚

封面设计 王滔 肖鹏

内页设计 余宁 陈职中

 重庆出版集团 出版
重庆出版社

重庆长江二路 205 号 邮政编码:400016 <http://www.cqph.com>

重庆现代彩色印务公司印刷

重庆出版集团图书发行有限公司发行

E-MAIL:fxchu@cqph.com 邮购电话:023-68809452

全国新华书店经销

开本 787×1092 1/16 印张 27

字数 423 千

2012 年 1 月第 1 版 2012 年 1 月第 1 次印刷

印数 1-5000 册

ISBN 978-7-229-02831-2

定价:68.00 元

如有印装质量问题, 请向本集团图书发行有限公司调换; 023-68809955 转 8005

版权所有, 侵权必究

《重庆蓝皮书·2012 年中国重庆发展报告》

Chongqing Blue Book · Report on the Development of Chongqing in 2012

顾问

童小平

主编

陈澍

副主编

肖长富 陈红 张波

编委 (以姓氏笔画为序)

沐华平 张波 杨庆育

杨恩芳 肖长富 陈红

陈澍 孟东方 易小光

编辑部主任

肖长富(兼)

编辑部副主任

余宁

编辑部成员

陈职中 陈继荣 周中钦

电脑照排

袁进

Counselor

Tong Xiaoping

Editor in Chief

Chen Shu

Subeditors

Xiao Changfu Chen Hong Zhang Bo

Members of Editorial Board

Mu Huaping Zhang Bo Yang Qingyu

Yang Enfang Xiao Changfu Chen Hong

Chen Shu Meng Dongfang Yi Xiaoguang

Managing Editor

Xiao Changfu

Assistant Managing Editor

Yu Ning

Editors

Chen Zhizhong Chen Jirong Zhou Zhongqin

Computer Typesetting

Yuan Jin

序

刚刚过去的 2011 年,是重庆高歌猛进、全面发力的重要一年。全市经济社会发展捷报频传,实现了“十二五”开门红,向中国共产党建党 90 周年献上了一份厚礼。文以载道,史以文传。翻开这卷《重庆蓝皮书·2012 年中国重庆发展报告》,这段波澜壮阔的历史就会全景式地重现眼前。

这一年,面对复杂多变的国内外形势,在党中央、国务院和重庆市委、市政府的坚强领导下,我们坚持发展第一要务,做大财富蛋糕,各项经济指标增幅位居全国前列,西部地区增长极强势崛起。我们坚持扩大开放,打通渝新欧国际贸易大通道,建成内陆功能最全、通关最快、吞吐量最大的口岸,引进外资、进出口贸易、海外投资增幅位居全国前列,内陆开放高地基本形成。我们坚持走致富路,念共富经,深入推进“民生十条”,全面启动“共富十二条”,初步走出了一条民生导向、共富发展的路子。我们坚持改革创新,户籍制度改革、微企发展、

公租房建设等改革领先全国,为城乡统筹发展积累了经验。我们强力推进“五个重庆”建设,一座宜居、森林、畅通、平安、健康的国际大都市正迅速崛起在西部大地。

展望未来,国际经济新版图正不断调整,新一轮西部大开放正渐入佳境。重庆面临诸多挑战和机遇,发展任务无比艰巨,发展前景无限广阔!凡事预则立,不预则废。众多专家呕心沥血,对2012年的发展进行科学预测,并贡献了很多锦囊妙计,定会为决策者提供有益的参考,转化成为推动重庆发展的强大动力。

愿《重庆蓝皮书》越办越好,为重庆经济社会发展做出新的贡献!祝重庆的明天更加美好!

是为序。

A handwritten signature in black ink, appearing to be '王康' (Wang Kang), written in a cursive style.

二〇一一年十二月



特载

- 1 2011年重庆市经济运行分析与2012年经济发展预测 重庆社会科学院
重庆市人民政府发展研究中心
- 24 2011年重庆市经济发展形势及2012年发展思路 杨庆育
- 31 2012年重庆经济运行宏观环境分析 易小光 丁瑶 苟文峰
- 41 2011年重庆市财政运行情况及2012年工作思路 刘伟
- 48 2011年重庆市三峡移民工作及库区建设回顾与2012年展望 郎诚
- 55 重庆实践研究 孟东方等

战略篇

- 70 2011年宜居重庆建设工作回顾及2012年展望 程志毅
- 78 2011年重庆市交通工作情况及2012年工作思路 滕宏伟
- 83 重庆两江新区对外开放制度建设探析 曾文革 周钰颖 肖峰
- 95 缩小重庆“三大差距”的财政政策研究 李万慧 李美华 杨勇
- 108 城市吸纳农民工容量及其演变规律研究 王崇举
- 118 农村新型股份合作社发展对策研究 课题组
- 131 打造重庆城市轨道交通经济带的研究 孙仁中
- 141 制度软实力、制度建设与重庆的统筹城乡改革 彭小兵

经济篇

- 151 2011年重庆工业经济运行情况与2012年展望 沐华平
- 160 2011年重庆市科技事业发展概况及2012年展望 钟志华
- 168 2011年重庆市开放型经济发展情况及2012年工作思路 蒋中全
- 176 2011年重庆市物价形势及2012年展望 杨治凡
- 187 重庆民生工业发展研究 课题组
- 201 以百强企业为基点加快打造重庆大企业新阵容 赵洁
- 213 重庆内陆开放型经济发展中的政府作用 李继樊

文化篇

- 224 2011年重庆教育发展运行情况及2012年展望 周旭
- 235 2011年重庆市卫生工作情况及2012年工作思路 屈谦
- 245 重庆市“十一五”时期哲学社会科学发
展状况及
“十二五”时期发展的思考 课题组
- 261 论重庆网络文化建设 罗锐华
- 272 重庆市青少年发展监测报告 共青团重庆市委 重庆市统计局
- 277 重庆市关于人民至上执政观的探索与实践 陈跃 王玉鹏

社会篇

- 285 2011年重庆市社会治安形势与2012年预测 王廷彦
- 298 2011年重庆市市政管理运行形势及2012年展望 王元楷
- 304 三峡库区“后移民时期”社会发展
战略研究 孙元明
- 316 社会管理创新视角下的重庆民间组织
发展研究 蒲奇军 罗伟
- 336 对人民代表大会质询权行使的探讨与
建议 丁新正
- 344 关于对重庆市公共服务适度供给、城
乡均衡化与民生改善的研究
刘渝琳 刘新宇
- 356 重庆市公共租赁住房现状及应对可能
性问题的研究 王林
- 366 重庆籍流出人口发展状况的研究 钱明亮

区域发展篇

- 379 重庆市大渡口区社会管理模式创新研究 课题组
- 394 发展两翼乡村旅游,促进农民增收 刘楝子
- 405 重庆市渝中区建设金融核心区的SWOT
实证分析与政策建议
傅嘉仕 金进
- 418 特色农业:渝东南民族地区发展的一个
思路 张牛



CONTENTS

Generalization

- 1 Analysis of Chongqing's Economic Operation in 2011 and forecast of Economic Development in 2012
Chongqing Academy of Social Science
Development Research Center of Chongqing Municipal Government
- 24 Chongqing's Economic Development in 2011 and Development Thoughts for 2012
Yang Qingyu
- 31 Chongqing's Macroeconomic Analysis for 2012
Yi Xiaoguang, etc.
- 41 Chongqing's Financial Operation and Working Thought for 2012
Liu Wei
- 48 A Review on Migrant Work and Construction of the Three Gorges Reservoir Area in 2011 and Its Prospect in 2012
Lang Cheng
- 55 Chongqing's Practical Research
Meng Dongfang, etc.

Strategy

- 70 Construction of "Livable Chongqing" in 2011 and Working Thought for 2012
Cheng Zhiyi
- 78 Chongqing's Traffic Work in 2011 and Working Thought for 2012
Teng Hongwei
- 83 Research on the Construction of the Policy of Opening to the Outside World in Chongqing Liang Jiang New Area
Zeng Wenge, etc.
- 95 Research on Fiscal Policy of Narrowing Chongqing's "Three Great Distance"
Li Wanhui, etc.
- 108 Research on the City's Capacity of Absorbing Peasant-workers and Its Evolution Rules
Wang Congju
- 118 Countermeasures Research on Rural New Stock Cooperation
The Academic Team
- 131 Research on Constructing Economic Area of Track Transportation in Chongqing
Sun Renzhong
- 141 Soft Power and Construction of Institution with Chongqing's Urban and Rural Co-ordinated Reform
Pen Xiaobin

Economy

- 151 Chongqing's Industrial Economy Operation in 2011 and Prospects in 2012
Mu Huping
- 160 Surveys of Chongqing's Science and Technology in 2011 and Prospects in 2012
Zhong Zhihua
- 168 Chongqing's Open Economy Development in 2011 and Working Thought for 2012
Jiang Zhongquan
- 176 Chongqing's Price Situation in 2011 and Prospects in 2012
Yang Zhifan
- 187 Research on the Development of Chongqing People's Livelihood
The Academic Team
- 201 Accelerating to Build a New Scenery of Chongqing's Large Enterprises Starting

- from Top 100 enterprises
213 Government's Function in the Development of Chongqing Inland Opening Economy
Zhao Jie
Li Jifan

Culture

- 224 Chongqing's Current Status of Education in 2011 and Prospects in 2012
Zhou Xu
235 Chongqing's Hygiene Work in 2011 and Working Thought for 2012
Qu Qian
245 Development of Chongqing's Philosophy and Social Science during "the 11th Five Years" and the thought for "the 12th Five Years"
the Academic Team
261 On the Construction of Chongqing's Cyberculture
Luo Ruihua
272 Report on Monitoring Chongqing's Adolescents' Development
Chongqing Bureau of Statistics,
Communist Youth League of China in Chongqing Municipal Party Committee
277 Exploration and Practice on Chongqing's Ruling Conception of People's
Supremacy
Chen Yue, etc.

Society

- 285 Chongqing's Public Security in 2011 and Prospect in 2012
Wang Tingyan
298 Chongqing's Administrative Operation in 2011 and Prospect in 2012
Wang Yuankai
304 Strategic Research on the "Post-Migrant Period" in Three Gorges Reservoir Area
Sun Yuanming
316 Research on Chongqing's Non-governmental Sector Development in View of
Social Management Innovation
Pu Qijun, etc.
336 Discussion and Suggestion on Applying the Right of Interpellation to Chongqing
People's Congress
Ding Xinzheng
344 Research on Offering Public Service in Moderation, Counterbalancing Urban and
Rural Areas and Improving People's Livelihood
Liu Yulin, etc.
356 Situation of Chongqing's Current Public Housing for Rent and Research on
Replying to the Possible Problems
Wang Lin
366 Research on the Situation of Chongqing Outflowing Population
Qian Mingliang

Regional Development

- 379 Research on the Innovation of Social Administration Mode in Da Dukou District of
Chongqing
the Academic Team
394 Developing Rural Tourism in Two-wing Area and Thereby Promoting Increment for
Peasants
Liu Lianzi
405 Experimental Analysis and Policy Proposal of Constructing Financial Corn Zone
in Yu Zhong District of Chongqing
Fu Jiashi, etc.
418 Distinguishing Farming: a Developmental Thought of Southeast Territory of
Nationality in Chongqing
Zhang Niu

2011年重庆市经济运行分析与 2012年经济发展预测

重庆社会科学院 重庆市人民政府发展研究中心

2011年岁首,我们迈入了“十二五”规划实施新阶段。重庆市委、市政府在经济发展中坚定地、创造性地贯彻党的十七大以来的一系列重要方针,落实科学发展观,坚持社会主义发展目的,探索在市场经济条件下如何使发展目的真正落实为满足人民群众日益增长的物质和文化需求;全市经济战线深入地、创新性地加快转变经济发展方式,以民生导向发展,优化经济结构和资源配置,在“三架马车”中突出消费拉动作用,提升发展质量,提高人民群众就业、收入水平,进入更好更快的良性发展状态,2011年经济增长速度在全国领先,经济发展质量和民生效果走在全国前列。2012年,我们要保持清醒头脑,坚定不移走以民生目的导向发展,转变方式促进发展的路子,把发展眼光投得更高、更宽、更远,认真贯彻中央经济工作会议精神 and 重庆市经济工作会议部署,牢牢把握经济发展中保障和改善民生这一根本目的,稳中求进,好中求快,以更加优异的成绩向党的十八大献礼!

一、2011年重庆经济运行分析

2011年尽管世界经济陷入滞涨,全国经济呈现趋缓,重庆市在科学发展、转变方式中贯穿保障和改善民生这一根本目的,实施民生导向发展,有效优化了结构,激发了活力,两江新区成为全市经济发展新的强大推进器,“两翼”发展后发优势日趋显著,重庆经济走向更好更快的良性循环发展状态,全年地区生产总值可达16.6%左右,名列全国前茅。从2011年前三季

* 主研:陈澍、王秀模、吴安、王小明、何清。

度总体看,全市实现地区生产总值 7003.73 亿元,同比增长 16.5%,比全国平均水平高 7.1 个百分点,与天津并列居全国第 1 位,比第三位的内蒙、贵州高 1.5 个百分点。其中:第一产业增加值 560.16 亿元,增长 3.3%;第二产业增加值 4061.66 亿元,增长 21.6%;第三产业增加值 2381.91 亿元,增长 11.5%。第二产业对经济增长的贡献力进一步提高,在地区生产总值 1372.06 亿元的现价增量中,第二产业贡献了 867.79 亿元,占 63.25%。三次产业结构比由上年的 10.5:47.9:41.6 调整为 8.0:58.0:34.0,第二产业比重提高 10.1 个百分点。“一圈两翼”经济继续保持平衡增长。“一圈两翼”地区生产总值同比增速分别为 16.4%、17.0%,差距同比缩小 0.1 个百分点。在三大板块中,渝东北翼以 17.4% 的增速继续领跑全市,渝东南翼以 15.8% 的增速殿后,比上年同期增速减慢 1.3 个百分点。

(一)“三农”问题改善明显

2011 年前三季度,第一产业实现增加值虽同比增速仅为 3.3%,比上年同期增速减缓 3 个百分点,但受益于农副产品价格上涨,增加值增速按现价计算却高达 20.5%,比上年同期增速加快 4.4 个百分点。

解决“三农”问题最根本是提高农民收入、改善农民生活。前三季度,全市农民人均现金收入 5496.44 元,居全国第 16 位,比上年同期上升 3 位;同比增长 25.5%,比上年同期增速加快 9.3 个百分点,增速居全国第 4 位。工资性收入 2594 元,在中西部继续保持领先,同比增长 26.8%,加快 8.8 个百分点;家庭经营收入 2118 元,同比增长 21.7%,加快 11.5 个百分点;转移性收入 688 元,同比增长 30.1%,加快 1.2 个百分点。受益于“两翼农户万元增收工程”,两翼农民收入增速加快明显,最低的巫溪也达 25.8%,最高的武隆达 28.2%,8 个区县增速在 27% 以上,而一圈最低的为 19.7%,最高的 26.9%,绝大部分区县在 24% 以下,“两翼”增速明显高于“一圈”。城乡居民收入差距进一步缩小。农民人均现金收入增速比城镇居民可支配收入快 10.4 个百分点,比上年同期加快 5.2 个百分点。

农村及农民社会保障水平显著提高。前三季度农村最低生活保障支出 10.29 亿元(超过城市),同比增长 42%,比城市快 23.9 个百分点;农民工大病医疗保险参保人数为 28.92 万人,同比增长 45.5%,比城镇快 32.1 个百

分点;农民工工伤保险参保人数为 118.48 万人,同比增长 28%,比全市平均增速快 4 个百分点。“三农”保险加快发展,一是政策性农业保险规模加速扩展,二是涉农保险覆盖面进一步扩大,三是农村孕产妇和新生儿保险水平不断提高。

(二)工业领跑经济

2011 年前三季度,全部工业增加值 3481.47 亿元,同比增长 22.1%,拉动经济增长 12 个百分点;现价增量 739.81 亿元,占全部经济增量的 53.92%。

1~10 月,全市规模以上工业实现工业产值 9440.73 亿元,同比增长 28.2%;工业增加值 2769.74 亿元,同比增长 22.6%,比全国平均水平高 8.5 个百分点,居全国第一位。全市 38 个大类工业行业销售产值仅黑色金属矿采选业出现负增长。累计增长超过 40%的有 12 个。在汽车、摩托车制造业增速明显减缓的同时,高技术产业、资源型加工产业、其他装备制造业领涨工业增长。

高技术产业是工业经济增长的主要拉动力。1~10 月,全市高技术产业产值 918.82 亿元,同比增长 120.8%,高居全国第 1 位,比第 2 位的安徽高 44.2 个百分点,比全国平均高 97.2 个百分点;实现销售值 902.55 亿元,同比增长 127.3%,比第 2 位的安徽高 51.7 个百分点,比全国平均高 103.8 个百分点;出口交货值 355.47 亿元,同比增长 950.5%,是第 2 位河南增速的 2.27 倍。在笔记本巨大产能逐步释放推动下,通信设备、计算机及其他电子设备制造业销售产值 562.73 亿元,同比增长 286.1%,相比上年同期大口径的现价增量为 425.63 亿元(规模以上工业统计口径由上上年主营业务收入 500 万元及以上调整为 2000 万元及以上,受资料来源局限,本部分工业现价增量均是按两个不同口径比较,实际上同口径增量值应更大),成为增量贡献及拉动率都最大的大类工业行业,出口交货值 337.11 亿元,同比增长 1819.9%,增速均高居全国第一位,其中电子计算机制造实现销售产值 418.78 亿元,由上年的 12 位提高到第 6 位,同比增长 650.9%,比上年同期大口径的现价增量高达 370.56 亿元,成为拉动经济增长的领头羊;电子元件和器件销售产值分别为 45.31、20.47 亿元,同比分别增长 173.7%、

181.8%。化学信息品实现产值 61.42 亿元,销售产值 60.30 亿元,分别同比增长 61.9%、60.3%。

资源型加工业多箭齐发。一是农副产品加工业发展势头良好,1~10 月有三个行业增速 40%以上,最高的达 97.54%,其中农副食品加工业增速加快,拉动效应明显,实现销售产值 357.5 亿元,同比增长 45.9%,相比上年同期大口径的现价增量为 105.17 亿元。二是非金属资源加工业贡献加大,化学工业大幅增长,其中化学原料及化学制品制造业实现销售产值 577.33 亿元,同比增长 46.4%,相比上年同期大口径的现价增量为 173.74 亿元;化工产业链得到较好的延伸,橡胶制品业、塑料制品业分别实现销售产值 87.19、105.36 亿元,同比增长 58%、77.7%。非金属矿物制品业实现销售产值 478.75 亿元,同比增长 44.8%,相比上年同期大口径的现价增量为 140.45 亿元。三是金属矿加工业中的黑色金属冶炼及压延加工业增势强劲,实现销售产值 580.73 亿元,同比增长 57.6%,相比上年同期大口径的现价增量为 232.38 亿元,为增量第 3 大工业行业。

装备制造业继续支撑工业经济增长。交通运输设备制造业和通信设备、计算机及其他电子设备制造业以外的其他五大装备制造业实现销售产值 1373.72 亿元,相比上同期大口径的现价增量为 305.62 亿元。专用设备制造业、电气机械及器材制造业、金属制品业销售产值同比增长分别为 90.6%、45.9%、42.8%,其中电气机械及器材制造业实现销售产值 516.93 亿元,相比上年大口径的现价增量为 155 亿元。而交通运输设备制造业实现销售产值 2682.13 亿元,同比增长 16.8%,比上年同期的增速明显减缓,但相比上年同期的的大口径的现价增量仍达 378.8 亿元,为增量第 2 大工业行业。

(三) 开放型经济突破性发展

“宽领域、全方位、多渠道”利用外资取得重大进展,1~10 月,全市实际利用外商直接投资 50.89 亿美元,同比增长 82.2%,比高增长的上年同期增速还加快 31.4 个百分点,占全国的比重由上年同期的 3.41%大幅度提高到 5.36%。

“一头在内,一头在外”的加工贸易新模式在推动国际 IT 企业在重庆

集聚的同时,推动对外贸易的爆发性增长,1~10月进出口总值213.50亿美元,同比增长134.1%,是全国平均增速的5.52倍,高居全国第一位。出口总值139.35亿元,同比增长159.4%,是全国平均增速的7.25倍,其中机电产品出口92.17亿美元,同比增长150.6%,占全市出口额的66.1%;高新技术产品出口36.78亿美元,同比增长1025.8%,其中便携式电脑出口995.8万台、32.1亿美元。笔记本电脑出口的异军突起,使重庆市加工贸易出口猛增到40.02亿美元,同比增长391.8%,并使重庆的外贸出口产品结构发生重大变化,由过去的摩托、通机、纺织品等传统产品为主转向笔记本电脑、显示器、其它IT终端等高技术产品。1~10月进口总值74.15亿美元,同比增长97.9%,居全国第3位,高新技术产品、机电产品进口分别增长386.9%、141.1%。

前三季度,全市实际利用内资项目11286个,到位资金2807.46亿元,同比增长99.3%,在上年高增长基础上加快14.4个百分点。资金继续向大项目倾斜,1亿元以上的项目有1429个,实际利用内资2426.24亿元,占全部实际利用内资的86.42%,比上年同期提高1.76个百分点。分产业看,第一产业实际利用内资90.13亿元,同比增长125.2%,比上年同期增速减缓10.3个百分点;第二产业实际利用内资1215.92亿元,同比增长102%,比上年同期增速加快42.2个百分点,其中制造业实际利用内资915.48亿元,同比增长124.2%,比上年同期增速加快73.6个百分点,占全部实际利用内资的比重为32.61%,比上年同期提高3.62个百分点;第三产业实际利用内资1501.41亿元,同比增长95.9%,其中房地产业实际利用内资895.54亿元,同比增长65.1%,比上年同期回落37.9个百分点。从资金来源区域看,东部地区来渝投资到位资金2027.45亿元,增长84.3%,占全市的72.22%,比上年下降5.89个百分点;中部地区到位248.19亿元,增长163%,占全市的8.84%,比上年同期提高2.14个百分点;西部地区到位531.82亿元,增长148.5%,占全市的18.94%,比上年同期提高3.75个百分点。从资金来源省份看,前三位省市为北京、广东、四川,分别为546.9、440.1、372.2亿元,受益于电子制造业产业转移和成渝经济区合作的加深,广东、四川增速超平均水平且比上年同期加快明显,同比增长分别为102.3%、143.6%,同比

增速分别加快 63.5、26.5 个百分点。从区域引资看，一圈引资 2223.68 亿元，占全市 79.2%，同比增长 101.4%，增速加快 19.9 个百分点，渝北、江北、沙坪坝分别引资 226.37、222.64、170.39 亿元，居全市前三位；渝东北、渝东南引资分别增长 83.7%、107.8%，比上年有所回落。

(四) 投资、消费增长平稳

2011 年 1~10 月，全市完成固定资产投资 5903.82 亿元，同比增长 32.2%；其中不含农户的固定资产投资为 5668.45 亿元，同比增长 31.2%，增速居全国第 8 位、西部第 6 位，比全国平均增速快 6.3 个百分点，比西部平均水平快 1.6 个百分点。农村、农业投资继续保持较快的增速，农村完成投资 385.78 亿元，同比增长 45.8%，比城镇快 14.4 个百分点；第一产业投资 203.84 亿元，同比增长 47%，分别比第二产业、第三产业快 14.1、15.9 个百分点。第二、第三产业投资分别为 2080.92、3619.06 亿元，三次产业投资比例为 3.5:35.2:61.3。中央投资大幅下降，完成投资 367.3 亿元，同比下降 71.8%，占全部投资比重仅为 6.2%，比上年同期下降 23 个百分点；地方投资 5536.52 亿元，同比增长 75%，占全部投资比重由 70.8% 提高到 93.8%。重点项目投资向民生倾斜、向产业倾斜，前三季度完成投资 1345.3 亿元，其中政府主导类投资 923.4 亿元，占 68.6%，同比有所下降；市场主导类投资 421.9 亿元，占 31.4%，同比有所上升。在政府主导类投资中，强化了社会民生、城市基础设施、节能减排及生态建设项目，其投资分别占全部重点项目投资的 17.1%、14.9%、8.2%，同比有较大幅度上升，其中社会民生项目投资还是完成进度最好的，完成年度计划的 82.4%；交通运输项目投资比重为 15.2%，同比大幅下降。在市场主导类投资中，工业项目投资 254.8 亿元，占全部重点项目投资的 18.9%，是占比最大的项目；社会文化旅游、商贸流通项目投资分别占全部重点项目投资的 4%、3%，同比大幅上升。

1~10 月，全市商品销售总额 8199.3 亿元，增长 30%，同比提高 1.9 个百分点。全市实现社会消费品零售总额 2800.35 亿元，比上年同期增长 18.5%，居全国第 4 位，比全国平均水平高 1.5 个百分点。分行看，批发业和零售业实现零售总额 2373.02 亿元，同比增长 18.7%，增速同比回落 0.4 个百分点；住宿和餐饮业实现零售额 427.33 亿元，同比增长 17.6%，同比增速



加快0.5个百分点。城镇、乡村增速差距有所拉大,城镇实现消费品零售额2658.1亿元、同比增长18.6%,乡村实现零售额142.2亿元、同比增长16.8%,增速差距拉大了0.6个百分点。限额以上批发和零售企业支撑作用进一步增强,实现零售额2118.92亿元,同比增长32.2%,占全市社会消费品零售总额比重为75.7%,比重同比提高17.3个百分点,其中,限额以上批发和零售业实现零售额1884.26亿元,同比增长31.9%;限额以上住宿和餐饮业实现零售额234.66亿元,同比增长34.1%。公共文化服务网络的完善推动了文化消费的快速增长,1~10月文化办公用品类实现零售额40.1亿元,增长37.2%,比全国高11.4个百分点,比去年同期提高21.3个百分点。汽车仍是主力消费品,1~10月实现零售额426.5亿元,同比增长29.4%,比全国高13.8个百分点。

(五) 财政、金融调节、服务功效不断增强

财政、金融调节、服务功效增强。主要体现在非税收入比重大幅下降、财政支出倾向社会管理和民生,金融存贷款显著扩大,中外资金融机构纷纷落户重庆。

1~10月,全市地方财政收入2241.65亿元,同比增长54.5%,比全国平均增速高26.4个百分点,其中一般预算收入1143.05亿元,同比增长44.2%;财政支出2654.62亿元,同比增长57%,其中一般预算支出1680.88亿元,同比增长53.6%,增速同比提高20.3个百分点。在一般预算收入中,税收753.4亿元,同比增长48.3%,同比增速提高7.8个百分点;非税收入389.65亿元,同比增长36.8%,同比增速回落38.9个百分点。在税收收入中,企业所得税108.32亿元,同比增长54.6%;契税65亿元,同比增长75.5%。一般预算支出向民生、社会管理项目倾斜,其中医疗卫生支出101.09亿元,同比增长77%,同比增速提高26.6个百分点;城乡社区事务支出277.28亿元,同比增长96.3%,同比增速提高56.7个百分点。

金融业仍保持较快增长速度。贷款增速超过存款,1~10月,全市金融机构本外币存款余额15377.79亿元,同比增长17.5%,比上年有所回落;本外币贷款余额12984.72亿元,同比增长22.8%,同比增速有所上升。原保险保费收入267.52亿元,其中财产险占24.9%,同比有大幅上升;原保险赔付